ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:           /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2022
V/v đẩy nhanh tiến độ, nâng cao
chất lượng lập Quy hoạch tỉnh
Quảng Nam thời kỳ 2021 - 2025

Kính gửi:
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số
364/CĐ-TTg ngày 20/4/2022 về đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng lập
quy hoạch thời kỳ 2021-2030 và Thông báo kết luận số 74/TB-VPCP ngày
17/3/2022 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ
Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về đẩy nhanh tiến độ quy
hoạch và tham vấn Định hướng quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 -
2030; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì: tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đẩy
nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng công tác lập Quy hoạch tỉnh Quảng Nam
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo yêu cầu của Thủ tướng Chính
phủ, trong đó lưu ý:

- Tập trung đôn đốc, phối hợp chặt chẽ với đơn vị tư vấn khẩn trương
đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, tầm
nhìn đến năm 2050 theo đúng quy định của pháp luật về quy hoạch, bảo đảm
đúng với Nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
tại Quyết định số 1221/QĐ-TTg ngày 11/8/2020 và các nội dung chỉ đạo của
Chủ tịch UBND tỉnh Lê Trí Thanh tại các buổi làm việc với đơn vị tư vấn.

- Phối hợp chặt chẽ với Liên danh tư vấn lập Quy hoạch tỉnh chuẩn bị
nghiêm túc, chất lượng nội dung Hội thảo góp ý Quy hoạch tỉnh Quảng Nam
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (dự kiến tổ chức vào cuối tháng
5/2022), trong đó xây dựng Chương trình chi tiết Hội thảo, những vấn đề
trọng tâm cần đặt bài viết tham luận và những vấn đề cần tập trung thảo luận
tại Hội thảo.

- Thực hiện cung cấp thông tin và cơ sở dữ liệu về hồ sơ quy hoạch của
tỉnh đã được cấp thẩm quyền phê duyệt hoặc quyết định thuộc phạm vi quản
lý, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư để đưa vào Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu

quốc gia về quy hoạch theo hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công
văn số 6045/BKHĐT-QLQH ngày 09/9/2021.

- Rà soát, đề xuất cấp thẩm quyền những vấn đề bất cập, vướng mắc của
Luật Quy hoạch và những văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quy
hoạch còn chồng chéo, chưa thống nhất.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát
việc lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch theo đúng quy định của pháp luật,
bảo đảm chất lượng, tiến độ đề ra.

2. Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành
phố:

- Tập trung quán triệt, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, vị trí, vai
trò của công tác quy hoạch trong sự phát triển đối với từng ngành, lĩnh vực,
địa phương và cả nước. Xác định công tác quy hoạch là một nhiệm vụ chính
trị quan trọng của năm 2022 để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực
hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác quy hoạch, coi đây là một tiêu chí để
đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu, các cơ quan, đơn
vị, cá nhân liên quan.

- Tập trung chỉ đạo, chủ động phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư
trong việc triển khai lập Quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021 – 2030, tầm
nhìn đến năm 2050 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của
UBND tỉnh tại Khoản 1; trong đó lưu ý phối hợp chặt chẽ trong công tác
chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức Hội thảo góp ý Quy hoạch tỉnh Quảng
Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đồng thời cung cấp đầy đủ
các thông tin, số liệu, tham gia góp ý, làm việc với đơn vị tư vấn trong suốt
quá trình triển khai lập Quy hoạch tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
-Như trên;
-Văn phòng Chính phủ; Bộ Kế

hoạch và Đầu tư;
-Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
-CT, các PCT UBND tỉnh;
-Liên doanh tư vấn lập Quy hoạch

tỉnh (do Sở KH&ĐT gửi);
-CPVP, các phòng CV;
-Lưu: VT, TH.
(G:\Dropbox\Hai TH\Nam 2022\Quy hoach KTXH\Day nhanh tien do,nang cao
chat luong lap Quy hoach tinh (CD 364).doc)

CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh

		2022-05-05T07:51:21+0700
	Quảng Nam

		2022-05-05T07:52:00+0700
	Quảng Nam

		2022-05-05T07:52:03+0700
	Quảng Nam

		2022-05-05T07:52:04+0700
	Quảng Nam